¹ Infiss. Ms. arch. Val. sign. num. 111. Volat. ubi sup. et alii Infiss. ubi sup. — ² Petr. Delph. l. iii. Ep. xxxviii.

« Revocavit me vero ad considerandam humanæ conditionis infirmitatem, et ad contemnendam terrenæ potestatis et amplitudinis gloriam, quod inter has supremi culminis delicias in templo Lateranensi, me præsentem ac propius existente, atque intuente cum aliis prælatis, Pontifici accidit, quod utrum prolixioribus ceremoniis fatigato apud S. Petrum, ac de via fesso, utpote qui cum mithra, quod regnum vocant, ac sacerdotalibus indutus ad Lateranum fervente desuper sole iter habuit, sic illi eveniret nescio expectantibus enim nobis in templo, ingressus est tandem lassus admodum et exarsuans. Ad altare primum, cui supposita sunt capita Apostolorum, flexis genibus oravit, possessioneque loci de more accepta populum benedixit. Inde ad altare majus templi in sancta sanctorum, ubi sella reposita erat, eminentior loco, sese recepit, ut ibi a canonicis et sacerdotibus Lateranensibus sibi obedientia exhiberetur. Ægre ascendentem gradus hinc inde duo cardinales diaconi adjuvabant. Conversus ad populum Pontifex ubi resedit, imo ubi viribus destitutus super sellam concidit, continuo super collum cardinalis S. Georgii reclinavit caput. Syncopi correptum dicunt: sic exanimatus tandem immobilis mansit, donec allata aqua conspersus faciem spiritum recepit. Et tanti faciunt isti Pontificatum, qui tanti constat, tanto periculo comparatur. Quid ei profuerint tot armorum acies per Urbem totam ad custodiam ejus dispositæ? velit modo Dominus, et facile quid possit ostendit, etc. Vale. Romæ die xxvii Augusti m̄c̄xc̄ii ».

30. *Alexander nepotem cardinalem creat, spreto sacramento; spurio confert episcopatum.* — Addit Stephanus Infissura Alexandrum in primo consistorio mox nepotem ex sorore archiepiscopum Montis-Regalis sacra purpura donasse. At quia sacramento in conclavi se adstrinxerat cardinalium numerum non aucturum, ni prius ad minorem redactus foret, hac interpretatione acerbitatem sacramento temperavit, ita scilicet concepisse sacramenti formam mente, ut nemini recenter cardinalitiæ dignitatis ornamenta, nisi ex consensu majoris partis senatus cardinalitii, collaturus esset, quod hoc Diplomate¹ est professus:

« Joanni tit. S. Suzannæ presbytero cardinali.

« Auctoritate Apostolica tenore præsentium attestamur, et fidem facimus, ac declaramus nos sic promittendo, jurando et votando mente gessisse contenta in promissione, juramento et voto præmissis firmiter observare et adimplere, nisi nobis de eorundem fratrum, seu majoris partis eorum consilio videretur ad tui etiam sic qualificati in cardinalem assumptionem fore

procedendum, nosque ad ejusdem voti, promissionis et juramenti observationem sub dicta conditione, et non alias obligasse ac teneri voluisse, licereque nobis ad tui in cardinalem assumptionem procedere, voto, promissione et juramento prædictis minime refragantibus, et proptiori cautela ad obstruendum ora sic assensum, qui de hujusmodi declarationis nostræ in his viribus et sufficientia adhuc hæsitarent, nos ipsos de simili consilio et assensu, et Apostolicæ potestatis plenitudine, quoad tui assumptionem prædictam dumtaxat, a voto, promissione et juramento prædictis, si et quatenus expediat, absolvimus, ac decernimus ad probandum plene hujusmodi nostram et eorundem fratrum nostrorum in sic votando, promittendo ac jurando necessitatem et intentionem præsentis litteras sufficere, et alterius probationis adminiculum non requiri, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno m̄c̄xc̄ii, kal. Septembris, Pontificatus nostri an. i ».

31. Porro eodem die, quo Pontificia infula ritu solemniori ornatus est, Valentiam patriam, metropolitano jure paulo ante donatam, ratum novo Diplomate habuisse, ac simul ejus Ecclesiæ archiepiscopum creasse Casarem filium suum notum, adjunctoque Pampelonensi episcopatu onerasse, tradit Mariana¹. Hoc vero laude dignissimum in eo de coercita sicariorum immanitate et licentia, libereque admissa ad tribunal utroque sexu ad exponendas publice querimonias, refert Infissura: « Notitiam, inquit, habuit, qualiter a die extrema infirmitatis Innocentii usque ad ejus coronationem plusquam ducenti et viginti homines diversis locis et temporibus interfecti fuerant: habuit etiam notitiam de interfectores, de causis et prodimentis, et omnibus his, quæ in Urbe gesta fuerunt plenam notitiam habuit ». Et infra: « Eodem mense, (nimirum Septembri,) ordinavit visitatores carcerum, et fecit quatuor commissarios, qui audirent querelas in Urbe, et ordinavit syndicum Vignolæ et suorum officialium, et statuit etiam audientiam in die Martis omnibus civibus tam maribus quam feminis, et audivit ipsemet querelas, et justitiam mirabili modo facere cœpit ». Conciliavit sibi eo justitiæ specimine populi animos Alexander, atque hoc ipso anno plures principes, missis amplissimis oratoribus, illi ut Christi vicario obedientiam ritu solemniori detulere, quorum orationes typis cense extant, insignisque sententiarum pondere illa est, quæ a Senensi oratore habita fuit.

32. *Beatrix defraudata spe matrimonium ineundi cum Vladislao.* — Inter alias ornatissima fuit legatio Ferdinandi regis Neapolitani, cujus filius Romam ingressus mense Decembri maxima cum pompa patris nomine fidem publice

¹ Lib. III. Bull. secr. p. 31.

¹ Marian. l. xxvi, c. 2.

dedit, illum semper in Pontificis obsequio futurum : tum in cardinalium senatu Alexandrum oravit, ut ait Stephanus Infissura ¹, ne pactiones de conficiendis nuptiis inter Beatricem Ferdinandi filiam, Matthiae regis viduam, atque Wladislaum Hungariae Bohemiaeque regem, qui Beatricis studiis Hungaricum sceptrum sibi pepereerat, eoque parto ipsam, utpote sterilem et grandævam sibi thoro jungere abaquebat, ut pluribus recenset Bontinius ², initas infringi, vel aliam ab Wladislao ipso uxorem duci pateretur : cumque ad id Alexandrum flectere non potuisset, cum cardinale S. Petri iratum discessisse Ostiam, quam idem cardinalis milite armisque ad sustinendam obsidionem communit : Beatricem porro, ducta ab Hungaro Anna Gandala Aquitanica, intendisse ea de causa litem apud subsellia Apostolica referunt ³, iudicioque victam, cum pro amplissimorum regnorum quiete publica sterilis et grandævæ sponsalia dissolvi conduceret, de quo hæc refert Burchardus ⁴ : « Feria sexta, tertia mensis Aprilis, fuit consistorium secretum, quod duravit usque post horam vigesimam primam, in quo sanctissimus dominus noster per suam sententiam in scriptis pronuntiavit prætensum matrimonium inter illustrem regem Hungariae et illustrem dominam Beatricem filiam Ferdinandi Neapolitani regis, relictam Matthiae regis Hungariae, esse nullum, et de facto præsumptum, et imposuit perpetuum silentium ipsi Beatrici, et eam condemnavit in expensis sportulæ sive propinæ, quæ fuit viginti quinque millium ducatorum, ut dictum fuit et ex pactis ». Porro Beatricem ⁵ in mœrore conuenisse ferunt. Cæterum Wladislaum a patre Casimiro Poloniae rege Polonicis juribus testamento exheredatum hoc anno, ne Bohemiae et Hungariae scilicet Poloniam conjungeret, tradit Cromerus ⁶, additque de ipso Casimiro III sancti Casimiri patre : « Deinde sacrosanctis Christianæ religionis mysteriis rite perceptis, mense Junio animam exhalavit anno Christi M^oCC^oXCII, inde funus ejus in Poloniam solemniter elatum in basilica Cracoviensi sepultum est ». Celebratis inde ordinum regni comitiis post varias concertationes Joannes Albertus ad Polonicum solium Elisabethæ reginæ ac Frederici fratris episcopi Cracoviensis, ejusdemque cardinalis studiis evectus ⁷, atque ad firmandam adversus æmulos fratres Alexandrum ac Sigismundum, qui etiam Polonicum sceptrum postea acceperunt, potentiam, cum natu majore fratre Wladislao fœdus ad se mutuo adversus omnes defendendos percussit.

33. *Laurentii Medicæi et Gerardi cardinalis pii obitus; Ardicinus cardinalis Camaldulensium ins-*

titutum amplectitur. — Obiit eodem anno IV idus Aprilis Laurentius Medicæ, de quo sæpe antea illatus sermo, Florentinae reipublicæ princeps, Leonis X parens, cujus mores Raphael Volaterranus ¹ describit. Celebravit ipsius laudes Angelus Politianus, qui eum, pridie quam ab hominibus demigraret, sacramenta magno pietatis Christianæ sensu delibutum suscepisse refert : « Nihil, inquit, prius habuit quam ut animæ medicum accerseret, cui de contractis tota vita noxis Christiano ritu confiteretur : quem ego hominem postea mirabundum sic prope audivi narrantem, nihil sibi unquam neque incredibilius visum, quam quomodo Laurentius constans paratusque adversus mortem, atque imperterritus et præteritorum meminisset, et præsentia dispensasset, et de futuris item religiosissime prudentissimeque cavisset. Nocte dein media quiescenti meditantique sacerdos adesse cum sacramento nuntiatur, ibi vero excussus. Procul, inquit, a me hoc absit. Patiar ut Jesum meum, qui me finxit, qui me redemit, ad usque cubiculum hoc venire? Tollite hinc, obsecro, me quam primum, tollite ut Domino occurram. Et cum dicto sublevans ipse se, quantum poterat, atque animo corporis imbecillitatem sustentans, inter familiarium manus obviam seniori ad aulam usque procedit, cujus ad genua prorepens supplexque ac lacrymans : Tunc, inquit, mitissime Jesu, tu nequissimum hunc servum dignaris invisere? At quid dixi servum? imo vero hostem potius, et quidem ingrattissimum, qui tantis abs te cumulatus beneficiis, nec tibi dicto unquam audiens fuero, et tuam toties majestatem læserim, ego te per illam, qua genus omne hominum complecteris, charitatem, quæque te cœlitus ad nos in terram deduxit, nostræque humanitatis induit involucri, quæ famem, quæ sitim, quæ frigus, æstum, labores, irrisus, contumelias, flagella et verbera, quæ postremo etiam mortem crucemque subire te compulit : per hanc ego te, salutifer Jesu, quæso obtestorque, avertas faciem a peccatis meis, ut cum ante tribunal tuum constitero, quo me jamdudum citari plane sentio, non mea fraus, non culpa plectatur, sed tuæ crucis meritis condonetur. Valeat, valeat in causa mea sanguis ille tuus, Jesu, pretiosissimus, quem pro asserendis in libertatem hominibus in ara illa sublimes nostræ redemptionis effudisti ».

34. Eodem anno Matthæus Gerardus patriarcha Venetus, S. R. E. cardinalis, Ordinis Camaldulensis, religione conspicuus pie obiit, de cujus vita et moribus inquirenti post aliquot annos successori Contareno Petrus Delphinus ², antea vite historiam conscripsit : « Nihil, inquit, adeo in illo admiratus sum, quam perseverantiam ipsius haud minus in rebus exiguis,